中国地质大学校长办公室文件
地大校办发〔2016〕35号

中国地质大学（武汉）校长办公室关于公布
2016年度校级教学研究项目立项结果的通知
各学院（课部）、各处（室）、各直属单位：

　　根据学校相关文件精神，经个人申请、各学院(课部)推荐、项目负责人答辩和学校教学指导委员会评审，评选出《秭归实习基地“人-地关系”教学实践平台建设》等8项重点教学研究项目、《通山县隐水洞岩溶地貌现场教学内容设计》等40项一般教学研究项目、《结构力学概念教学探索》等10项基础课教改项目、《环境辐射与人类健康》等6门通识教育选修课共64项A类教学研究立项，以及《新的培养方案体系下资源类遥感课程教学内容与教学方式研究》等29项B类教学研究立项。现将立项结果予以公布。

　　请各项目管理单位、立项单位、项目负责人严格按照学校教学研究项目管理与经费使用办法的相关规定开展研究，确保立项项目顺利实施。

　　特此通知。
中国地质大学（武汉）校长办公室

　　　　　　　　　　　　　　2016年9月18日

中国地质大学（武汉）2016年度教学研究立项项目
1、 校级A类教学研究项目（由学校资助）

1.重点教学研究项目

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2016A01
	地球科学学院
	秭归实习基地“人-地关系”教学实践平台建设
	李长安
	教授
	陈旭、张利华、张华松、李亚伟
	6万元

	2016A02
	材料与化学

学院
	材料类专业产学研合作人才培养基地模式与机制的研究与实践
	严春杰
	教授
	朱小燕、段平、王洪权、李珍、王桂明、蔡建
	6万元

	2016A03
	工程学院
	野外实践教学基地教学线路安全评估与对策研究
	邓清禄
	教授
	贾洪彪、王亮清、李德营、章广成、葛云峰、任兴伟
	6万元

	2016A04
	经济管理学院
	特色大学工商管理学科建设的教学改革研究
	孙理军
	教授
	严良、汪长英、肖拥军、史强
	6万元

	2016A05
	数学与物理

学院
	大学数学教学规范的研究与实践
	黄刚
	教授
	肖海军、罗文强、李志明、杨飞、王元媛、胡鹏、马晴霞
	6万元

	2016A06
	马克思主义
学院
	思想政治教育课程群教师团队建设研究与实践
	侯志军
	教授
	高翔莲、朱桂莲、何英、严世雄、
卢文忠、杨美华、吴国斌、
阮一帆、黄少成、黄海、王明华、
高农、张卫国、马洪杰
	6万元

	2016A07
	校长办公室
	基于“工研院+”的大学生创新创业教育模式及实践研究
	王华
	教授
	罗林波、易明、胡肖、程莹莹
	6万元

	2016A08
	发展规划处
	基于创建一流本科的我校跨学科教育体系建设研究
	储祖旺
	教授
	王焰新、马腾、庞岚、郭会荣、蒋洪池、彭湃、陈翠荣、徐绍红、朱峰
	6万元

2.一般教学改革项目

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2016A09
	地球科学

学院
	通山县隐水洞岩溶地貌现场教学内容设计
	陈旭
	副教授
	赖忠平、李长安、肖国桥、
林晓
	1万元

	2016A10
	地球科学

学院
	环境地球化学实验教学内容更新研究
	严森
	讲师
	李方林、向武、谢淑云、
柴辛娜
	1万元

	2016A11
	地球科学

学院
	数字填图技术推广与普及：地学类本科基本技能培训技术支撑体系建设
	任利民
	讲师
	袁爱华、徐冉、王国庆、
朱宗敏、喻建新
	1万元

	2016A12
	资源学院
	油气地球化学课堂教学、实验和实习“三重奏”教学法研究
	胡守志
	副教授
	李水福、阮小燕
	1万元

	2016A13
	资源学院
	“国外超大型矿床”本科实习课程设立研究
	李欢
	讲师
	王敏芳、吴经华、杨帅、
蒋维诚
	1万元

	2016A14
	材料与化学

学院
	材科专业开放式实验教学模式与质量监控研究
	公衍生
	副教授
	周炜、高强、靳化材
	1万元

	2016A15
	材料与化学
学院
	基于微视频的大学化学翻转课堂教学模式应用研究
	李勇
	讲师
	田熙科、廖桂英、杨超、戴煜
	1万元

	2016A16
	材料与化学
学院
	新型成绩评价机制在《材料物理》启发式教学中的应用探索
	夏开胜
	副教授
	张德、周炜、石忠洋
	1万元

	2016A17
	材料与化学
学院
	材料化学专业“高分子材料方向”课程体系的改革与建设
	马睿
	教授
	景录如、靳洪允、胡珊、曾鸣
	1万元

	2016A18
	环境学院
	北戴河海洋生物认知实践教学资源开发与建设
	杨晓菁
	副教授
	马相如、李继红
	1万元

	2016A19
	工程学院
	土木工程专业（岩土工程方向）武汉野外实践教学方法改革研究
	唐朝晖
	教授
	林彤、冯晓腊、贾洪彪、时红莲
	1万元

	2016A20
	工程学院
	非工程地质专业《工程地质学基础》教学内容与实践
	张明
	副教授
	陈剑文、李德营、葛云峰、王正波
	1万元

	2016A21
	工程学院
	基于工程能力培养的《岩土工程勘察》课程教学方法探索与实践
	左昌群
	讲师
	孙金山、蒋楠、吴雪婷
	1万元

	2016A22
	地球物理与空间信息学院
	勘查技术与工程专业勘探地震学类课程开源软件实践教学探索
	卞爱飞
	讲师
	顾汉明、宋先海、蔡成国
	1万元

	2016A23
	地球物理与空间信息学院
	创新能力培养驱动GIS课程教学改革探索
	杨叶涛
	副教授
	陈涛、余翔宇、范萍、喻鑫
	1万元

	2016A24
	地球物理与空间信息学院
	重磁勘探课程案例教学模式研究
	张世晖
	副教授
	张恒磊、李永涛、邵玉祥、朱丹
	1万元

	2016A25
	机械与电子

信息学院
	数字系统设计实践课程内容整合与创新探索
	姚亚峰
	副教授
	王巍、王瑾、郝国成、周群群
	1万元

	2016A26
	机械与电子

信息学院
	光电子信息类创新型本科生培养模式探索与实践
	王瑾
	副教授
	张晓锋、吴让仲、王巍、陶加祥
	1万元

	2016A27
	经济管理学院
	基于模型方法的课堂教学学生满意度评价研究
	梁宏
	副教授
	翟民、宋凡
	1万元

	2016A28
	外国语学院
	以“跨学科”为视野、以思辨创新能力提升为导向的英语辩论课程教学改革与探索
	赵妍
	讲师
	葛亚非、张伶俐、刘敏、严瑾、刘彩虹
	1万元

	2016A29
	信息工程学院
	以培养学生计算思维能力为目标的面向对象程序设计课程教学研究与实践
	花卫华
	副教授
	郑坤、高伟、陈启浩、张唯
	1万元

	2016A30
	信息工程学院
	学习-促进多元角色模式的遥感专业课程教学研究与实践
	沈永林
	讲师
	刘修国、袁晓辉、陈启浩
	1万元

	2016A31
	数学与物理

学院
	“热点实例教学策略”在大学数学基础课程教学的探索与实践
	李超群
	副教授
	李宏伟、李志明、张玉洁、
刘智慧
	1万元

	2016A32
	数学与物理

学院
	基于MOOC的范例动态模式在《线性代数》教学中的研究
	刘智慧
	讲师
	张世中、付丽华、李宏伟、
李超群
	1万元

	2016A33
	数学与物理

学院
	微课、翻转课堂理念在高等数学中的应用
	乔梅红
	讲师
	刘安平、肖海军、黄刚
	1万元

	2016A34
	数学与物理

学院
	基于多元智能理论的多元化教学模式的探索与实践——以《力学》课为例
	左小敏
	副教授
	陈刚、陈琦丽、周俐娜、万淼
	1万元

	2016A35
	体育课部
	体育通识课武术课程教学实践与研究
	王燕
	讲师
	刘良辉、桂晓红、王飞、
曾天雪
	1万元

	2016A36
	珠宝学院
	本科专业课学生评价研究
	张鹏飞
	讲师
	包德清、尹作为、周琦深、
张倩
	1万元

	2016A37
	艺术与传媒

学院
	数字媒体艺术专业课程体系研究与实践
	邓韵
	讲师
	杨喆、狄丞、徐莉、高放
	1万元

	2016A38
	艺术与传媒

学院
	综合型高校应用型计算机音乐人才创新培养模式研究
	杨青
	讲师
	周莉、赵飞、曾珍、陈柳娇
	1万元

	2016A39
	艺术与传媒

学院
	数码钢琴集体课在我校艺术公共选修课中开设的可行性研究
	余洁
	讲师
	余磊、张立、沈晨、郭美岑
	1万元

	2016A40
	公共管理学院
	实践教学中的《环境保护法》案例库建设
	蓝楠
	副教授
	刘琦、廖建求、彭磊、宦吉娥
	1万元

	2016A41
	公共管理学院
	基于就业竞争力的行政管理专业课程体系改革研究
	李世祥
	副教授
	曾伟、马海燕、余尚尉、
郑适萌
	1万元

	2016A42
	公共管理学院
	中美关系中热点问题在国际法教学中的运用
	李化
	副教授
	刘琦、涂亦楠、廖霞林、廖建求
	1万元

	2016A43
	马克思主义
学院
	思想政治教育专业红色文化实践教学研究
	朱桂莲
	副教授
	何英、严世雄、李敏伦、郭关玉
	1万元

	2016A44
	马克思主义
学院
	积极预防观下的心理健康课程构建与实践
	刘陈陵
	副教授
	吴和鸣、李林、杨琴、侯金波
	1万元

	2016A45
	计算机学院
	基于CDIO理念的《国土资源遥感》案例教学法研究
	孔春芳
	副教授
	徐凯、董玉森、张冬梅、何珍文、翁正平、张志庭、宋麦玲
	1万元

	2016A46
	计算机学院
	程序设计的“安全”要素研究与教学实践
	张锋
	副教授
	王茂才、董理君、武进霞、程池
	1万元

	2016A47
	自动化学院
	微控制器类课程多模式教学方法研究
	安剑奇
	副教授
	薛伟、杨越、宋恒力、杨峻宇
	1万元

	2016A48
	自动化学院
	电子信息类专业实验教学资源整合与创新人才培养模式的研究
	陈珺
	讲师
	金星、罗林波、胡亚斌、王永涛、李东明
	1万元

　　3.基础课教改项目

	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2016A49
	工程学院
	结构力学概念教学探索
	张伟丽
	副教授
	欧阳辉、刘艳萍、郭嘉、
周丽珍
	2.8万元

	2016A50
	外国语学院
	基于语言测试反拨效应的我校大学英语测试研究
	何霜
	副教授
	董元兴、周宏图、吕成瑶、
刘敏、赖小春、陈晓斌、陈婵
	3万元

	2016A51
	外国语学院
	大学英语教学生态再平衡路径--“学习共同体”的建构
	胡志红
	教授
	刘敏、江翠、李培、陶惟
	3万元

	2016A52
	数学与物理学院
	开展大学生数学竞赛的实践与研究
	李志明
	副教授
	肖海军、李星、彭放、王元媛
	3万元

	2016A53
	数学与物理学院
	《大学物理》模块化分类教学实施方案改革
	郭龙
	副教授
	王美娟、张自强、何开华、汤型正、陈刚、罗中杰、韩艳玲
	3万元

	2016A54
	数学与物理学院
	新培养方案下大学物理实验教学改革探索
	何开华
	副教授
	程永进、周俐娜、左小敏、陈琦丽、景锐平、马冲、金三梅
	3万元

	2016A55
	数学与物理学院
	大学物理竞赛
	罗中杰
	教授
	郭龙、陈刚、程永进、韩艳玲、杨勇、张光勇
	3万元

	2016A56
	体育课部
	地质类高校开设游泳课程教学实践研究
	刘良辉
	副教授
	黄江华、宗波波、张玲玲、杨晶
	1.5万元

	2016A57
	马克思主义学院
	《马克思主义基本原理概论》课融入生态文明教学内容与方法改革研究
	黄娟
	教授
	李霞玲、陈炜、陈军、龚静源
	3万元

	2016A58
	计算机学院
	基于高校学科竞赛平台构建大学生科技创新能力培养机制
	宋军
	副教授
	樊俊青、马钊、吴杰、陈云亮、杨帆
	3万元

　　4.通识教育选修课
	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2016A59
	环境学院
	环境辐射与人类健康
	洪军
	副教授

	5000元

	2016A60
	经济管理

学院
	网络营销实战
	江毅
	讲师

	5000元

	2016A61
	经济管理

学院
	移动商务
	王菁
	讲师

	5000元

	2016A62
	外国语学院
	语言•文化•沟通
	刘春华
	副教授

	5000元

	2016A63
	艺术与传媒学院
	漫谈艺术史
	池漪
	副教授

	5000元

	2016A64
	计算机学院
	大数据漫话
	胡成玉
	副教授
	吴湘宁、李小燕、刘超
	5000元

二、校级B类一般教学改革项目（由项目负责人所在二级单位资助）
	项目编号
	单位
	项目名称
	负责人
	职称
	项目参与人员
	资助金额

	2016B01
	资源学院
	新的培养方案体系下资源类遥感课程教学内容与教学方式研究
	张洁
	讲师
	陈建国、徐元进、梅红波、王学平
	5000元

	2016B02
	资源学院
	《流体包裹体》课程结构优化研究
	王晓蕊
	讲师
	伍刚、杨生科
	5000元

	2016B03
	材料与化学

学院
	“合成化学与实验”课程互动课堂模式的构建
	袁俊霞
	副教授
	杨祥、田熙科、程旬、陈文婷
	5000元

	2016B04
	材料与化学

学院
	卓越计划理念下化工原理课程教学改革与实践
	贺贝贝
	讲师
	赵凌、王传金、龚成
	5000元

	2016B05
	工程学院
	基于职业发展的地下建筑施工技术课程教学内容优化研究
	蒋楠
	副教授
	周传波 罗学东 左昌群
	5000元

	2016B06
	工程学院
	定向钻进课程轨迹设计仿真教学软件开发
	吴翔
	教授
	陆洪智、贺冰新、陈卫明、张涛
	5000元

	2016B07
	地球物理与空间信息学院
	重力方法实践教学的最优化模式研究与实践
	胡正旺
	讲师
	陈超、梁青、王林松、

杜劲松
	5000元

	2016B08
	地球物理与空间信息学院
	基于项目教学模式的地震勘探资料解释课程教学方法改革与实践
	严哲
	副教授
	顾汉明、刘江平、蔡成国
	5000元

	2016B09
	地球物理与空间信息学院
	TPACK框架下的测井课程教学改革与实践研究
	骆淼
	副教授
	潘和平、马火林、宋先海
	5000元

	2016B10
	机械与电子

信息学院
	基于项目衍生驱动、团队阶梯协作与多节点考核的精英型与创新型大学生培养模式的研究与实践
	郝国成
	讲师
	赵娟、李杏梅、周峰、王巍、张晓锋
	5000元

	2016B11
	机械与电子

信息学院
	电子信息工程专业实践教学改革研究与实践
	王家豪
	讲师
	叶敦范、罗大鹏、张祥莉、杨勇
	5000元

	2016B12
	机械与电子

信息学院
	机械工程控制基础双语教学研究
	王院生
	副教授
	吴来杰、路桂英、康红梅、李波
	5000元

	2016B13
	经济管理学院
	基于问题的研究性学习研究与实践
——以宏观经济学教学为例
	李金滟
	副教授
	肖建忠、彭武元、白永亮、洪水峰
	5000元

	2016B14
	经济管理学院
	本科生学术英语与跨文化交流能力培养模式探索
	梁玥琳
	副教授
	李江敏、李会琴、周玲、李培
	5000元

	2016B15
	外国语学院
	《英美文学史》课程研究型教学模式的构建与实施
	唐晓云
	副教授
	李慷、邹晶、冯迪、姚夏晶、张璐
	5000元

	2016B16
	信息工程学院
	高校学生毕业达成度教学质量评估体系研究-以测绘工程专业认证为例
	陈于
	讲师
	吴北平、陈刚
	5000元

	2016B17
	信息工程学院
	基于Android的野外地质实习服务平台-秭归实习基地
	孙斌
	副教授
	万林、周林、杨超、陈亮
	5000元

	2016B18
	数学与物理

学院
	数学物理方程课程改革研究
	陈荣三
	副教授
	邹敏、肖莉、刘安平、马晴霞
	5000元

	2016B19
	数学与物理

学院
	完全开放实验室模式在提高学生创新能力上的研究
	景锐平
	讲师
	程永进、马科、金三梅、马冲、熊中龙
	5000元

	2016B20
	艺术与传媒

学院
	设计造型基础—素描的表现语言及形式意味研究
	张帆
	副教授
	周阳、黄瑛、欧阳德彪
	5000元

	2016B21
	艺术与传媒

学院
	产学研结合的青年设计师扶持项目
	徐莉
	副教授
	狄丞、杨喆、邓韵
	5000元

	2016B22
	公共管理学院
	适应与超越：民法课程教学与司法考试的对接
	胡中华
	副教授
	才惠莲、廖建求、吕凌燕、
刘琦
	5000元

	2016B23
	公共管理学院
	可持续发展理论在法学教学中的应用
	涂亦楠
	讲师
	宦吉娥、张节、苏黎兰
	5000元

	2016B24
	马克思主义
学院
	新手-熟手-专家型教师在激励风格上的差异比较——自我决定论的视角
	周春燕
	副教授
	李林、张洁、郑丽、黄海
	5000元

	2016B25
	马克思主义
学院
	MOCC背景下思想政治理论课青年教师执教能力提升实施方案研究
	陈炜
	副教授
	黄娟、张存国、李霞玲、
龚静源
	5000元

	2016B26
	计算机学院
	项目驱动教学法应用研究
	熊慕舟
	副教授
	曾德泽、李圣文、董理君
	5000元

	2016B27
	计算机学院
	基于项目的非计算机专业《C语言程序设计》课程教学方法改革与实践
	李章林
	讲师
	张夏林、翁正平、李新川、
张志庭
	5000元

	2016B28
	自动化学院
	运动控制课程群实践教学改革探讨
	吴涛
	副教授
	李勇波、何王勇、汤易儒
	5000元

	2016B29
	自动化学院
	基于团队项目引导的本科生导师制培养模式探索
	晋芳
	副教授
	莫文琴、董凯峰、宋俊磊、
杨越
	5000元

　中国地质大学（武汉）校长办公室　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2016年9月18日印发
- 1 -
- 2 -
- 1 -